Resolução CONSUN  38/96

Altera o Currículo Pleno do Curso de
Odontologia, Turnos Diurno e Noturno,
da Faculdade de Odontologia.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 38/96 e com base no
Parecer CONSUN 23/96, ambos de 29 de agosto de
1996, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado, conforme anexo, em conformidade com a
Resolução CONSUN 15/96, o Currículo Pleno do Curso de Odontologia, turnos Diurno e
Noturno, da Faculdade de Odontologia.

Artigo 2º - O Currículo, ora alterado, entra em vigor em 1997 para a 1ª
série.

Artigo 3º - Permanece em vigor em 1997, para a 2ª série, o currículo
previsto na Resolução CONSUN 34/96, até sua extinção.

Artigo 4º - Permanece em vigor em 1997, para a 3ª série, o currículo
previsto na Resolução CONSUN 36/96, até sua extinção.

Artigo 5º - Permanece em vigor em 1997, para a 4ª série, o currículo
previsto na Resolução CONSUN 37/96, até sua extinção.

Artigo 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições contrárias.

Bragança Paulista, 29 de agosto de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 38/96

Faculdade de Odontologia
CURSO DE ODONTOLOGIA  - TURNO DIURNO - 5 anos - C.H. 4012 h/a

 - TURNO NOTURNO - 5 anos - C.H. 4012 h/a

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

1ª

Anatomia
Microbiologia, Imunologia e Parasitologia
Bioquímica
Histologia e Embriologia
Biologia (Genética e Evolução)
Ciências Sociais
Metodologia Científica
Escultura Dental
Educação Física

     Total

136
136
136
136
68
34
34

136
68*

816

2ª

Fisiologia
Radiologia
Diagnóstico e Triagem
Patologia Geral e Bucal
Materiais Dentários
Prótese Total

       Total

136
136
136
136
136
136

816

3ª

Farmacologia e Terapêutica
Endodontia I
Periodontia
Dentística Operatória
Semiologia
Estudo do Homem Contemporâneo
Cirurgia Oral
Oclusão

       Total

102
68

136
136
136
68

136
68

850

(*) não computada na carga horária total

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 38/96

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

4ª

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial
Prótese Parcial Fixa e Removível (Lab.)
Odontologia Social e Legal
Dentística Restauradora
Odontopediatria
Pacientes Especiais
Endodontia II

       Total

136
136
68

136
136
68
68

748

5ª

Clínica Integrada
Implantodontia
Prótese Parcial Fixa e Removível (Clín.)
Ortodontia
Odontologia Preventiva

       Total

272
102
136
136
136

782